政府与市场关系视角下的民营企业技术创新研究

——基于江苏省劳动密集型民营企业的实证分析

曹广喜
，刘禹乔，査颖

(南京信息工程大学 中国制造业发展研究院/经济管理学院，江苏 南京 210044)

摘要：十八届三中全会提出经济体制改革要围绕使市场在资源配置中起决定性作用，建设创新型国家。针对我国民营企业自主创新能力不高的现状，本文主要探讨政府-市场互动对民营企业技术创新活动开展及创新环境的作用。通过对江苏省劳动密集型民营企业的调研与实证分析发现，创新环境对促进民营企业技术创新的影响力大于政府政策；政府和市场对全省不同区域的民企创新能力的影响存在显著差异，即苏北地区政府政策对民企创新影响较大，苏中次之，而苏南地区创新环境对民企创新影响较大。最后，针对如何从政府-市场互动关系角度优化创新环境进而提高技术创新水平，提出了有益的对策与新思路。
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The study on the technological innovation of private enterprises in the perspective of the relationship between government and market

——Based on the empirical study of labor-intensive private enterprises in Jiangsu Province
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Abstract: The Third Plenary Session of the 18th CPC Central Committee put forwards that the reform of the economic system should focus on leaving the market to play the decisive role in the allocation of resources, and build an innovation-oriented country. The Chinese private enterprises are still short of independent innovation capability; this paper mainly discusses how interaction between the government and the market affects technology innovation of private enterprises and innovation milieu. Through the investigation and the empirical study of labor-intensive private enterprises in Jiangsu province, we find that a good innovation milieu compared with government policies has better influences on promoting technology innovation of private enterprises. Furthermore, innovation milieu and government policies have significant different effects in different regions of Jiangsu province. Based on these studies, this paper provides beneficial methods and new thoughts for creating a better innovation milieu and promoting the level of technology innovation.
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(1) 引言
党的十八届三中全会将市场定位为“起决定性作用”， 并多次表明政府与市场关系是经济体制改革的核心所在，但目前我国政府对市场仍有不合理管制及功能错位现象。随着我国市场经济的不断完善与发展，政府与市场不断演进的互补互促关系对民营企业技术创新活动的影响作用日趋显著，并且全球新一轮科技和产业革命已经到来，因此基于政府-市场互动关系视角对民营企业技术创新问题进行研究，便成为一个崭新命题。民营企业利润应多来自于持续创新能力，包括专利技术、品牌和技术人才等，同时技术作为一种生产可能性，能够延缓企业边际产量的递减，但江苏乃至全国的劳动密集型民营企业过度于依赖低成本优势发展，技术含量及产品附加值极低。更应引起注意的是，政府对市场管制过严，且在企业创新和产业升级的甄选决策上参与过多[1]。虽然国家已着手制定旨在破解制造业危机、全面提升我国制造业创新水平的《中国制造2025规划纲要》，但据国家统计局数据显示，2014年6月中国制造业采购经理指数(PMI)为51%，其中应作为创新主体的小型企业的PMI仅为48.4%，较前月下降0.4%，已持续27个月低于临界线以下，可反映小微企业生存和创新环境趋于恶化。因此，要提高江苏民营企业技术创新能力，就必须以积极的政府-市场发展互动作为核心，保证市场在资源配置中发挥决定作用，进而主要通过优化创新环境（Innovation Milieu）推动企业技术创新，而非依靠政府扶持政策。唯有此，才能最大可能地提高江苏民营企业的自致性创新能力。
（二）研究现状综述
1.国外已有研究评述
创新理论的起源最早可以追溯到亚当·斯密[2]在The Wealth of Nations中提出了分工促进技术的发明和改进及“某些机械的发明”是推进国民富足原动力，更为重要的是，在此书中亚当·斯密首次系统阐述了市场之所以在资源配置中起决定性作用，其有效性来自于信息传递的高效和激励作用的发挥两个方面；同时他也是第一个给出市场经济中政府边界的经济学家。这为本文研究提供了思想理论资源。然而，真正对创新这一命题作为专门领域进行研究的，则源于20世纪初J. A .Schumpeter[3]提出了创新(Innovation)概念，认为创新就是新的生产实践——将原始生产要素重新排列组合为新的生产方式，以求提高效率、降低成本的经济过程，并非仅局限于开发。此后，Scherer等[4]提出了技术机会因素激发假说，Schmookler [5]与Utterback [6]等构建了需求-市场规模拉动因素说，以求对企业创新活动和影响因素提出具有普遍解释力的经济理论。

1985年欧洲区域创新环境研究组（GREMI）首次提出创新环境（Innovation Milieu）概念——即影响创新主体进行创新行为的各种外部因素的总和[7]，强调一区域内创新主体的集聚效应以及创新行为所产生的协同作用。其后国外经济学家对此进行了延伸，如萨缪尔森（Paul A.Samuelson）[8]在其著作Economics中提到技术是经济发展的四大要素之一，并认为“劳动力、资本、产品和思想自由的市场，是创新和技术变革最肥沃的土壤”。2006年诺贝尔经济学奖得主费尔普斯（Edmund Phelps）[9]在其专著《大繁荣》中提出了关于技术创新和经济增长的革命性观点：科技革命和创新发明本身不足以启动19世纪的经济增长，而某种推动创新成功应用于生产的机制、组织方式和环境，才是经济可持续增长的原因。
2.我国技术创新研究现状
我国80年代后开始进行企业技术创新方面的研究，傅家骥 [10]首先提出：企业技术创新动力一方面来自于市场的需求和竞争压力，另一方面来自于资本追求利益最大化的驱动。厉以宁[11]认为民营企业制度创新是技术创新的先决条件，并认为政府在科技开发领域对民企存在严重的不公平待遇问题。

近年来，部分学者开始零散关注我国政府、市场在民营企业技术创新过程中的作用。池仁勇[12]通过DEA法对大、中、小企业技术创新效率进行了测算，结果发现技术创新方式等对创新效率有显著影响，而政府扶持与补贴无显著作用。蒋国平[13]认为，应利用市场机制推动民企技术创新。贾生华等[14]研究表明，创新促进政策与企业外部营商环境等是影响民企技术创新能力的主要因素。李习保[15]利用随机前沿模型实证分析了创新环境对创新效率的影响，结果显示一区域内教育与研发投入程度和政府对科研的支持力度是促进企业创新效率的两个重要因素。郎咸平教授 [16]为解决中国制造业创新困局提出制造业产业链“6+1”理论，主张政府先转型，为企业创造一个能够孵化新产业的创新环境，从“政府主导”模式让位于“企业/市场主导”模式实现技术创新。党文娟、张宗益等 [17]采用负二项分布法研究了我国区域环境对促进区域创新能力的影响，发现政府并非是提高区域整体创新能力的主要因素，而各区域的市场化程度及创新环境的优质与否是提高区域创新能力的关键。夏力等[18]从政治关联视角对政府补贴与民营企业技术创新进行了实证研究，发现无政治关联的企业，政府补贴才会对技术创新产生显著的促进作用。黄文锋等 [19]对东莞电子加工企业实证研究结果表明，政府加强知识产权保护显著影响企业技术创新意愿与能力，但政府直接的资金与人才支持政策对提高企业技术创新意愿与能力的作用不明显。
目前江苏民营企业的发展模式仍基本依靠成本驱动，而非借助其自身价值创造与竞争。企业为主体的创新本应是实现我国经济转型的基础，但目前全省民企技术创新活动在很大程度上仍依赖于政府补贴。民企应在单个技术突破的基础上建立系统的创新制度以支撑可持续创新活动，并具备现代的商业与营销模式，从对低成本的过度依赖逐步转向基于能力的产品差异化。先进技术是为满足发达国家具体生产条件而产生并发展的，而江苏乃至全国的众多小微企业在制度、资本、人才、维修等条件均无法达到先进技术的使用要求，因此只能生存在加工、组装为主的代工环节，艰难依附于国际分工的产业链末端，很难实现技术变革。此外，资源大量涌向房地产领域，虚拟经济代替实体经济开始主导我国经济发展以及产能过剩等因素，导致我国整体经济结构的失衡[20]。在以政府政策为导向、房地产为代表的虚拟经济过热的情况下，企业家很难在技术研发方面做进一步投入；约翰·希克斯曾深刻指出，英国工业革命本质上是金融革命而并非技术革命，因为只有在金融革命出现后，原本早已存在的技术才爆发出惊人的生产力[21]。改革开放30多年来，中国金融业的改革远远滞后于经济现实，使“金融”在中国成为一种极为昂贵的资源[22]，造成包括中小企业在内的资金使用者的资金使用成本一直居高不下。这都是目前我国民企创新环境恶化的现实背景。
现有研究多处于国际与国内的宏观层面，我国对政府与市场在民营企业技术创新过程中的作用研究尚处起步阶段，而且选取其中单独一个方面研究的居多，鲜有将政府与市场二者互动关系有机统一起来，探析其对民营企业技术创新行为和创新环境的影响，也尚未有学者基于江苏省级面板数据对这一命题进行探究。本文研究将就以上问题进行探索，并弥补现有空缺。本文将基于政府-市场互动关系视角，从江苏省级层面探讨其对民营企业技术创新活动的影响，并从政府与企业两个角度对如何优化创新环境从而提升全省民营企业自致性创新能力提出切实对策。本文认为，创新环境是市场环境的重要组成部分，对促进民营企业创新活动的影响作用大于政府的扶持政策；其次，政府与市场对全省不同地域的民企技术创新能力的影响存在显著差异；另外，国内税费负担过重、产权保护不力、技术人才匮乏等也是破坏江苏民企创新环境的重要因素。因此，加快建立由法治规约的现代市场体系，保障市场在资源配置中发挥决定性作用；转变政府职能，构建更加适应市场经济发展的分散化决策结构，避免直接干预产业升级活动；完善产权保护制度，保障非公有制产权及知识产权不可侵犯，加大民企体制创新与金融改革步伐；降低企业税费负担等便成了政府在优化企业创新环境过程中亟待解决的问题。
（三）资料来源及描述性统计分析
针对研究主题，本文采用问卷调查的方式获取原始样本数据。问卷调查和数据处理于2013年7月~2014年3月完成，以苏北、苏中、苏南三大区域的劳动密集型民营企业作为抽样对象。调查共发放问卷174份，回收172份，剔除无效问卷22份，最终得有效问卷150份，总体平均回收率为98.9%，有效回收率为86.2%。有效样本中苏北样本55家，占比36.7%，苏中样本45家，占比30%，苏南样本50家，占比33.3%。由于创新环境是市场环境的重要组成部分，因此，选取创新环境作为市场方变量，探析其对民企创新能力的作用。同时，政府主要通过出台政策法规形式扶持和干预企业行为，故选取政府政策作为政府方变量。现将各个维度的变量测量归类如下：
1.政府政策主要有以下几个变量测量：企业可持续发展中减税与扶持创新的优先性、政府对民企地域转移的支持力度、民企转移主导力量、“营改增”对企业的减税作用、对民企技术创新和转型的支持力度；
2.技术创新的测量变量包含：有无研发部门；独立完成创新的能力、有无技术升级意愿、技术人员变动、是否有技术创新计划；
3.创新环境包含以下变量：企业所在地劳动力价格（与周边地区相比）、用工是否困难（2013）、税费负担是否过重（2013）、是否担心创新成果被抄袭、技术创新融资难易度、搬迁情况、对未来两年我国经济发展形势预期、对2014年江苏企业外部投资经营环境预期。

各变量的描述性统计结果见表1。各变量的赋值过程如下：变量A，1表示认为应该优先减税，2表示认为应该优先创新；变量B，1表示主动扶持，2表示基本不扶持，3表示扶持力度很小；民营变量C，1政府主导，2民企自愿，3多重因素导致企业被迫转移；变量D，1有作用，2无明显作用，3税负不降反升；变量E，1充分支持，2较为支持，3不太关心，4无支持；变量F，1有，2没有；变量G，1有，2勉强可以，3不能；变量H，1有，2没有，3技术升级对于自身意义不大；变量I，1增加，2减少，3无变化；变量J，1已在实施中，2有计划但未实施，3正在计划，4无计划或行动；变量K，1高10%以上，2高5%-10%以内，3高5%以内，4基本持平，5低5%以内；变量L，1困难很大，2困难不大，3无困难；变量M，1正常，2较重，3过重；变量N，1是，2否；变量O，1困难很大，2有困难但不大，3无困难；变量P，1在本县市内搬迁，2在本省内搬迁，3搬出本省；变量Q，1乐观有信心，2信心不足，3悲观，4说不清；变量R，1较2013年大幅改善，2较2013年略有改善，3无明显变化。
表 1 变量的描述性统计
	
	
	极小值
	极大值
	均值
	标准差

	政府政策
	A企业可持续发展是应该先减税还实现创新
	1.00
	2.00
	1.36
	0.48

	
	B政府对民企转移的扶持力度
	1.00
	3.00
	1.99
	0.67

	
	C民营企业转移的主导力量
	1.00
	3.00
	1.55
	0.65

	
	D“营改增”对企业是否起到减税作用
	1.00
	3.00
	2.09
	0.65

	
	E政府对企业技术创新和转型发展的支持力度怎样
	1.00
	4.00
	2.38
	0.79

	技术创新
	F民企有无研发部门
	1.00
	2.00
	1.83
	0.38

	
	G所调查企业独立完成创新的能力
	1.00
	3.00
	2.50
	0.64

	
	H自身有无技术升级的意愿
	1.00
	3.00
	1.51
	0.72

	
	I技术人员变动
	1.00
	3.00
	2.03
	0.88

	
	J当前有发展技术创新的计划或行动
	1.00
	4.00
	1.79
	0.91

	创新环境
	K企业所在地劳动力价格（与周边地区相比）
	1.00
	5.00
	3.41
	1.04

	
	L用工是否困难（2013年）
	1.00
	3.00
	1.87
	0.58

	
	M是否感到税费负担过重（2013年）
	1.00
	3.00
	1.91
	0.62

	
	N民企是否担心创新成果被抄袭
	1.00
	2.00
	1.09
	0.29

	
	O技术创新融资难易度
	1.00
	3.00
	1.46
	0.65

	
	P搬迁情况
	1.00
	3.00
	1.61
	0.75

	
	Q对未来两年我国经济发展形势的预期的态度
	1.00
	4.00
	1.60
	0.67

	
	R民企对2014年江苏的企业外部投资经营环境预期
	1.00
	3.00
	2.45
	0.74


如表1所示，政府政策变量中：A的均值为1.36，说明更多的企业认为应该优先减税；C的均值为1.55，表明更多的是政府主导产业（企业）转移。技术创新变量中：F均值为1.83表明更多民企并无研发部门；G的均值为2.50，表明过半企业无能力完成或仅勉强能够完成。创新环境变量中：M均值为1.91，表明过半民企认为目前税费负担较重；N的均值为，1.09，说明几乎所有企业都担心技术成果被抄袭。其他变量的分析类似，在此不进赘述。
（四）实证分析
基于问卷获得的150个有效样本，运用SPSS 19软件进行探索性因子分析，在因子分析过程中，采用主成分分析法，并以正交法（Varimax）进行因子旋转，抽取特征值大于1的因子，两个因子的总方差解释率为86.309%，大于60%，所以认为涵盖了大部分变量信息。因此，选取前两个因子作为公共因子。

1.信度和效度分析
样本的效度和信度分别通过KMO（Kaiser-Meyer-Olkin)和Bartlett检验实现，检验结果见表2。由表2可知KMO检验值为0.916，高于0.60且大于0.9，表明样本统计变量间的相关性很强，该问卷数据非常适合进行因子分析。Bartlett检验近似卡方值为5165.263，显著性概率为0.000（P<0.01），因此拒绝Bartlett检验的零假设，认为调查数据适合做因子分析。
表 2  KMO 和 Bartlett 的检验
	取样足够度的 Kaiser-Meyer-Olkin 度量
	0.87

	Bartlett 的球形度检验

	近似卡方
	3034.03

	
	df
	66

	
	Sig.
	0.00


对影响民企技术创新能力的两因子进行信度检测，如表3所示。计算其数Cronbach's α系数分别为0.965和0.923。样本总体的Cronbach's α系数也达到0.92，表示量表信度非常好，完全符合统计学要求。问卷设计的内部一致性检验获得通过，量表最低信度值达到了0.923>0.7，因此说明本问卷具有优质的结构，数据可信度较高。

表 3 各量表信度检测结果
	量表
	Cronbach's α
	项数

	F1
	0.97
	8

	F2
	0.92
	4


在因子分析过程中，采用主成分分析法，并以正交法（Varimax）进行因子旋转，抽取特征值大于1的因子，两个因子的总方差解释率为86.309%，大于60%，所以认为涵盖了大部分变量信息。因此，选取前两个因子作为公共因子。从表4可知，软件运行后提取两个民企技术创新的影响因素。根据每一因素所具体包含的内容，将这F1、F2这两个因子分别命名为“政府政策”（政府方面）和“创新环境”（市场方面），二者的Cronbach's α系数分别列在第三、四列。
表 4 民营企业技术创新的影响因素提取结果

	因子
	项目内容
	政府政策
	创新环境

	
	Cronbach's α系数
	0.97
	0.92

	F1
	企业可持续发展是应该先减税还是先创新
	0.81
	0.33

	
	自身有无技术升级意愿
	0.92
	0.26

	
	技术创新融资难易度
	0.94
	0.26

	
	当前发展技术创新的计划或行动
	0.85
	0.42

	
	搬迁情况
	0.87
	0.37

	
	民营企业转移的主导力量
	0.88
	0.38

	
	企业对2014年江苏企业外部投资经营环境预期
	0.77
	0.47

	F2
	企业所在地劳动力价格（与周边地区相比）
	0.42
	0.87

	
	有无研发部门
	0.07
	0.90

	
	独立完成创新的能力
	0.37
	0.87

	
	是否担心创新成果被抄袭
	0.32
	0.92

	
	特征值
	8.53
	1.83

	
	方差解释率/%
	52.30
	34.01


2.均值比较
对政府政策、创新环境的均值进行配对样本t检验，检验结果如表5、表6所示。由表5可知，创新环境的均值大于政府扶持技术创新政策。为了检验政府扶持技术创新政策、创新环境的均值差异有无统计学意义，进一步进行配对样本t检验。

表 5 民营企业技术创新影响因素的描述性统计
	
	政府扶持技术创新政策
	创新环境

	均值
	1.50
	2.55

	标准差
	0.59
	0.67

	极小值
	1.00
	1.00

	极大值
	3.00
	3.25


表 6 民营企业技术创新影响因素均值差异的成对样本t检验
	
	均值
	标准差
	均值的标准误
	差分的 95% 置信区间
	t
	df

	
	
	
	
	下限
	上限
	
	

	政府政策-创新环境
	-1.05
	0.52
	0.04
	-1.13
	-0.96
	-24.52**
	149


   注: *和**分别表示在5%和1%显著性水平下显著。

由表6可知，t值为-24.52，具有统计学意义，因此政府政策、创新环境存在显著性差异。因此可以知道，影响民营企业技术创新的因素排序为F2＞F1，即创新环境强于技术创新政策，而且这种排序具有统计意义。

3.样本差异分析
为了进一步分析政府-市场互动对民营企业技术创新能力各个影响因素在不同分类变量上的差异，需要对政府政策和创新环境两个因子的均值差异进行独立样本t检验或单因素方差分析，试图探析全省不同区域的民营企业创新能力在上述两个因素中是否存在显著差异，并探寻其对全省民营企业技术创新和创新环境的影响。

从表7可以看出，F统计量对应的显著性水平为0.000，因此，在显著水平0.05下，可以认为在不同区域存在显著性差异。从表8的结果看出，苏北、苏中、苏南的均值分别为1.00，1.30，2.22依次增大，表明苏北、苏中、苏南的政府政策及创新环境对民企创新行为的作用依次优化。

表 7  不同区域样本企业均数差别的显著性检验

	
	平方和
	df
	均方
	F
	显著性

	政府政策
	组间
	41.42
	2
	20.71
	276.72
	0.00

	
	组内
	11.0
	147
	0.08
	
	

	
	总数
	52.42
	149
	
	
	

	创新环境
	组间
	50.13
	2
	25.07
	227.90
	0.00

	
	组内
	16.17
	147
	0.11
	
	

	
	总数
	66.20
	149
	
	
	


表 8 政府政策与创新环境对不同区域民企创新能力的影响的差异分析
	
	N
	均值
	标准差
	标准误
	均值的 95% 置信区间
	极小值
	极大值

	
	
	
	
	
	下限
	上限
	
	

	政府政策
	苏北
	55
	1.00
	0.00
	0.00
	1.00
	1.00
	1.00
	1.00

	
	苏中
	45
	1.30
	0.30
	0.04
	1.21
	1.39
	1.00
	1.88

	
	苏南
	50
	2.22
	0.38
	0.05
	2.11
	2.33
	1.88
	3.00

	
	总数
	150
	1.50
	0.59
	0.05
	1.40
	1.59
	1.00
	3.00

	创新环境
	苏北
	55
	1.79
	0.50
	0.07
	1.66
	1.93
	1.00
	2.25

	
	苏中
	45
	2.90
	0.22
	0.03
	2.84
	2.97
	2.25
	3.00

	
	苏南
	50
	3.06
	0.10
	0.01
	3.03
	3.08
	3.00
	3.25

	
	总数
	150
	2.55
	0.67
	0.05
	2.44
	2.65
	1.00
	3.25


苏南、苏北两大地区当前面对着不同的经济阻力——苏南面临产业转型瓶颈，苏北有新型工业化的迫切需求。相比于苏北民企，苏南民企呈现出密集化、行业分布广、轻工业化等特点，但存在内外需阶段性降温、银行信贷错配导致的资金逃离实体经济，环境风险与国际化产业链中低端的比较优势难以为继等发展阻力。苏北民企则更多倾向于重工业化、技术含量小、起步晚等特点。近年来，政府在苏北积极推动建立创新产业园区，以鼓励民企和高端科研项目向苏北转移，提高科研成果转化率（2013年12月21日国家发改委表示我国的科技成果转化率仅为10%左右，远低于发达国家40%的水平）。苏北各市也在税收、土地等方面出台一系列优惠政策以吸引苏南企业。这在一定程度上利于优化苏北创新环境，但并非治本之策。各级政府无须刻意出台优惠政策，而应尊重市场一般规律，形成分散与下沉的权力结构，杜绝选择性放权。把资源配置和经济决策权分散到最微观的企业，以市场需求为主导促进南北企业转移，避免政府过多干预并解决监管不到位问题，从而实现企业生存与创新环境的优化。

（五）结论与对策建议
对江苏全省三个区域150家劳动密集型民营企业的实地调研及实证分析发现，政府政策与创新环境对全省不同区域的营企自致性创新能力存在显著差异，且创新环境对民企创新活动的促进作用大于政府扶持政策。根据实证分析结果可看出，探析政府-市场互动关系对江苏民营企业技术创新和创新环境的影响是非常必要的，也对我国民营企业技术创新理论进行了拓展——即①政府需要积极转变职能为市场提供坚实的产权基础与高效的公共、基础服务，这是充分发挥市场作用优化创新环境，进而提高民企技术创新效能的基础；②只有在健全的法治框架的规约下，以市场对资源配置起决定性作用为条件，政府引导与市场作用的相互配合和有效互动为基础，在此框架中允许经济自由且避免政府直接干预企业行为，才能真正地优化创新环境并激发企业家精神。也唯有在健康且守纪的生存和创新环境中，民企才能获得创新动力，最大限度的实现技术变革。因此，政府扶持民企技术创新的着力点在于：将市场无形的手、政府有形的手、企业创新的手有机融合，通过简政放权培育市场因素形成，为企业提供能够自主孵化出新技术的创新环境，使其作为主体对各方因素衡量后自主进行创新行为。在此过程中，政府应先转型，做企业的服务者与监督者。根据以上基本结论，本文从政府与企业两个角度，对民企创新环境及创新能力的提升给出以下建议（方案图如图1所示）：
在政府方面，⑴首先应形成分散、下沉的权力结构，主动削减对企业技术创新及产业升级决策的过多干预。推进审批制向备案制转变，推行公司网上注册制度；对仍需审批的项目，规定审批时限，到期不批复视为同意，但要警惕出现地方政府另立名目再自我赋权的情况。⑵其次，政府应完善产权保护体系，健全现代产权制度，重塑民间投资信心。这一过程的关键在于界定民营企业产权，以法律形式保证非公有制产权不可侵犯，同时完善知识产权保护制度。⑶最后，以社会改革作托底，完善人才与技术教育政策，推进技术创新和金融创新“两轮驱动”。国家应全面开放职业教育市场，将职业教育提升至战略性支柱地位，培养中高端产业工人；将外来技术人员纳入本地社会保障体系，实现城镇常住技术人员市民化；增强劳动力流动性；战略性新兴产业是始于技术创新、而成于金融创新，因此要大力推动以P2P为代表的互联网金融发展，缓解小微企业融资难题。
在企业方面，⑴对于国内有能力的大企业应利用市场机制和目前国有资产重组的机会依靠重组、并购打通产业链各环节，建立连通国际和国内市场的供应链和运输链。⑵中型企业应注重产品设计创新和工艺创新，对原有产品再开发[23]。小微企业要加强横向联合，注重原材料精选和节能减排，对先进生产工艺与组织形式进行改造式创新。⑶最后，民营企业自身应培养现代企业家精神。创新不仅是研发资金问题，更重要的是人才是否愿意驻留；民营企业尤其是小微企业应注重品牌、营销和人才意识，提升品牌驱动力，使企业有能力凝聚人才，进而开展技术创新活动。


图 1  政府与市场关系视角下提振民营企业技术创新能力方案图
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重点措施





三位一体





策略组合





政府与市场在法治框架内的良性互动





加强创新驱动企业发展，推进数字制造技术、互联网技术和传统生产技术的有机融合








健全中高等职业教育体系、鼓励技能培训事业发展；大力推进金融改革





实行综合性减税；加快金融自由化进程；完善现代企业制度，激发民企创新活力





简政放权，高度分权





完善产权制度，保护非公有制产权





开放职业教育市场





改革善社保体系，增强劳动力流动性





加强产业集聚与价值链合作





重振企业家精神，创新企业制度





社会改革托底





转变政府职能





完善市场经济体系
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